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I. IDENTIFIKÁCIA SPOLOČNOSTI 
 
Obchodné meno 
spoločnosti 

: Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. 

Sídlo spoločnosti : Štúrova 147,   949 65 Nitra  
Tel/Fax :  037 / 6512 750 ,  037 / 6582 941 

IČO: : 35 960 736 
DIČ: : 2022074186 
IČ DPH: : SK2022074186 

Právna forma: : Akciová spoločnosť 
Registrácia: : Obchodný register Okresného súdu Nitra 

Oddiel: Sa, Vložka číslo: 10309/N 
Deň zápisu  30.10.2005 
 

Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. bola založená na základe zakladateľskej 
listiny, v súlade s uzneseniami prijatými na zasadnutiach zastupiteľstva Nitrianskeho 
samosprávneho kraja č. 170/2005, č. 197/2005, č.209/2005, č. 280/2005 a č. 281/2005, 
ktorými bolo rozhodnuté o založení akciovej spoločnosti bez upisovania akcií. Jediným 
zakladateľom a akcionárom je Nitriansky samosprávny kraj, so sídlom 949 01 Nitra, 
Rázusova 2A, IČO : 37861298. 

 
Rozhodnutím jediného akcionára prišlo dňom 1.1.2013 k zlúčeniu Regionálnej správy 

a údržby ciest Komárno a.s., Regionálnej správy a údržby ciest Levice a.s., Regionálnej 
správy a údržby ciest Nové Zámky a.s. a Regionálnej správy a údržby ciest Topoľčany a.s. 
do Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s., ktorá sa stala nástupníckou spoločnosťou. 

 
 Základné imanie spoločnosti po zlúčení bolo 165.950,- EUR, rozdelené na 5 000 ks 
akcií na meno, každá s menovitou hodnotou 33,19 EUR. V priebehu roka 2013 došlo 
k navýšeniu menovitej hodnoty akcií. Základné imanie spoločnosti po navýšení bolo 
170.000,- EUR, rozdelené na 5 000 ks akcií na meno, každá s menovitou hodnotou 34,- 
EUR. Akcie spoločnosti majú listinnú podobu. Akcie nie sú verejne obchodovateľné.  

 
 Nitriansky samosprávny kraj ako jediný akcionár akciovej spoločnosti Regionálna 
správa a údržba ciest Nitra a.s. prijal dňa 29.7.2019 rozhodnutie o zvýšení základného 
imania spoločnosti zo 170.000,- EUR na 931.422,- EUR. Zvýšenie sa vykonalo nepeňažným 
vkladom hnuteľných vecí. Základné imanie spoločnosti je v súčasnosti rozvrhnuté na 27.420 
ks kmeňových akcií na meno, v listinnej podobe, z toho 27.394 ks v menovitej hodnote 
jednej akcie 34,- EUR a 26 ks v menovitej hodnote jednej akcie 1,- EUR. S novými 
kmeňovými akciami na meno sú spojené rovnaké práva, ako sú práva spojené s kmeňovými 
akciami vydanými skôr. 
 

Spoločnosť mala v súlade s článkom 17. stanov vytvorený rezervný fond vo výške 
36.532,89 EUR. Po navýšení základného imania v roku 2019 spoločnosť každoročne dopĺňa 
rezervný fond vo výške 10% z vytvoreného zisku, až pokým rezervný fond nedosiahne 
hranicu určenú v stanovách spoločnosti. V súčasnosti má rezervný fond hodnotu 141.025,38 
EUR.  

 
Okrem toho bol v Komárne a Nových Zámkoch počas ich samostatnej existencie 

vytvorený Ostatný kapitálový fond vo výške 173.374,15 EUR a Ostatné fondy vo výške 
466.130,53 EUR. Tieto fondy sa od 1.1.2013 stali súčasťou vlastného imania nástupníckej 
organizácie. Jediný akcionár v predchádzajúcich obdobiach rozhodol o rozdelení zisku 
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aj na rozvoj spoločnosti do technických investícií, z toho dôvodu sa navýšil stav Ostatných 
fondov na hodnotu 679.674,53 EUR. 
 

 
Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. v súčasnosti nemá a ani v budúcnosti 

neplánuje zriadiť organizačnú zložku v zahraničí. 
 
 
Predmet činnosti 

Základným predmetom činnosti RSÚC Nitra a.s. je predovšetkým správa a údržba 
ciest II. a III. triedy a pozemkov k nim patriacim vo vlastníctve Nitrianskeho samosprávneho 
kraja. Podľa čl. 2. Stanov akciovej spoločnosti Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. 
predmetom podnikania spoločnosti je: 
1. správa pozemných komunikácií v majetku Nitrianskeho samosprávneho kraja 
2. oprava a údržba pozemných komunikácií 
3. výroba, osádzanie a údržba dopravného značenia a dopravných značiek 
4. výroba a údržba bezpečnostných cestných zariadení 
5. demolácie, búracie a zemné práce 
6. uskutočňovanie stavieb a ich zmien 
7. inžinierske činnosti a súvisiace technické poradenstvo 
8. výroba stavebných prvkov z betónu 
9. zámočníctvo 
10. prenájom motorových vozidiel 
11. prenájom strojov a zariadení 
12. prenájom nehnuteľností s poskytovaním iných než základných služieb spojených 

s prenájmom 
13. čistiace a upratovacie práce 
14. sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti 
15. kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu 

voľných živností 
16. kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) 

v rozsahu voľných živností 
17. predaj pohonných hmôt 
18. prieskum trhu a verejnej mienky 
19. reklamná a propagačná činnosť 
20. skladovanie 
21. výsadba a údržba verejnej zelene 
22. verejné obstarávanie 
23. váženie nápravových tlakov nákladných motorových vozidiel 
24. odťahová služba 
25. podnikateľské poradenstvo v oblasti dopravy 
26. vnútroštátna nákladná cestná doprava 
27. nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane 

prípojného vozidla 
28. vnútroštátna nepravidelná autobusová doprava 
29. poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve 
30. opracovanie drevnej hmoty a výroba komponentov z dreva 
31. Vykonávanie vnútroštátnej verejnej vodnej dopravy (nákladná lodná doprava, osobná 

lodná doprava pravidelná, nepravidelná. 
32. oprava a údržba komunikácií pre nemotorovú dopravu 
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Životné prostredie a Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. 
Pri činnosti našej spoločnosti vznikajú rôzne druhy odpadov. Pretože nám záleží 

na ochrane ovzdušia, vôd, drevín, nakladáme s odpadmi zákonným spôsobom. Za účelom 
likvidácie vzniknutých odpadov máme uzatvorené zmluvy so spoločnosťami, ktoré sú na tento 
účel zriadené a ktorých hlavnou náplňou práce je skládkovanie a ďalšie spracovanie odpadu. 

 
Preventívnym opatrením pre zabezpečenie ochrany životného prostredia je aj použitie 

vhodného posypového materiálu, resp. rýchlosť a kvalita odstránenia nepredvídaných udalostí, 
ako sú kalamity, povodne, zosuvy pôdy, následky dopravných nehôd. Podľa platnej legislatívy 
ohľadom odpadového hospodárstva sa v spoločnosti Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. 
vedie evidencia odpadov. 

 
Ochrana ovzdušia 
Znižovanie znečisťovania ovzdušia je podmieňované sprísňujúcou sa právnou úpravou 

ochrany ovzdušia. Okrem dodržiavania prípustnej úrovne znečisťovania ovzdušia 
obmedzovaním vypúšťania emisií do ovzdušia priamo na zdrojoch znečisťovania si plníme 
aj zákonnú povinnosť v tejto oblasti uhradením poplatku za znečisťovanie ovzdušia malými 
zdrojmi.  

 
Ochrana vôd 
Nádrže na uskladnenie palív sú pravidelne kontrolované a certifikované na to 

oprávnenou organizáciou. 
Naše prevádzky sú napojené na kanalizáciu, kam odvádzame bežné odpadové vody. 

Na likvidáciu odpadových ropných látok ako sú oleje, nafta a iné (znečistené handry) využívame 
špecializované spoločnosti, ktoré vykonávajú licencovaný zber tohto odpadu. 

 
Ochrana drevín 
Jednou z činností, ktoré vykonávame vrámci bežnej údržby je aj rez a prerezávka 

stromov popri cestách, likvidácia krov a divo rastúcich drevín, resp. vypilovanie starých suchých 
stromov a likvidáciu pňov. Spracovanie biologického odpadu (napr. konáre, kríky) vykonávame 
vlastnými drvičkami, prípadne po dohode tento druh odpadu odvážame do mestskej 
kompostárne. Namiesto vypílených suchých, pre dopravu nebezpečných stromov, vykonávame 
určenú náhradnú výsadbu. 

 
Nakladanie s odpadmi 
Pri zabezpečovaní súťaží, napr. na nákup tlačiarenských tonerov - dbáme na to, aby 

dodávateľ odoberal spätne použité tonery a ekologicky ich znehodnotil. Vzniknuté nebezpečné 
odpady ( napr. obaly z farieb, pôda kontaminovaná pri dopravných nehodách ) sú ekologicky 
zneškodnené prostredníctvom na to oprávnených spoločností.  

 
Odpad, ktorý nachádzame popri cestách ( napr. kusy nábytku, staré pneumatiky, 

plastové súčasti áut, uhynutá zver ) riešime v zmysle zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch 
v znení neskorších predpisov a príslušných vyhlášok k tomuto zákonu. 

 
 
Výskum a vývoj 
Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. nevykonáva činnosti v oblasti výskumu 

a vývoja. 
 
 

 Verejné obstarávanie 
Naša spoločnosť ako verejný obstarávateľ podľa § 7 ods. 1 písm. b) - e) zákona 

č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov v roku 2022 
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zrealizovala tri nadlimitné verejné súťaže, ktoré sa týkali modernizácie a rekonštrukcie 
vozidiel Tatra T815, kompletnej výmeny obrusnej časti vozovky na vybraných cestách II. 
a III. triedy za rok 2022 a chemického posypového materiálu.  

 
Tovary a materiály, potrebné pre výkon našej činnosti, napr. cestné smerové stĺpiky 

flexibilné s kovovým bodcom, cestné smerové stĺpiky s výsuvnou tyčou a cestné smerové 
stĺpiky so zaisťovacím kolíkom, prírodné hutné drvené kamenivo, studenú asfaltovú zmes 
pre okamžité opravy ciest, priemyselnú soľ na posyp ciest s protispekacou prísadou - voľne 
loženú, autobatérie, farbu na vonkajšie nátery, asfaltovú emulziu C65B4, asfaltový betón 
AC8 obrusný II, AC11 obrusný II a AC16 ložný II, drvené kamenivo kyslé (andezit-droba) 
frakcie 2-5 mm do Turba 5000, materiál na vodorovné dopravné značenie (farba, balotina, 
riedidlo), žiarovo pozinkované rúry, oleje a mazacie tuky a podobne sme obstarávali podľa 
§ 109 a nasl. ako podlimitné zákazky s využitím elektronického trhoviska. Celkovo sme cez 
Elektronický kontraktačný systém v roku 2022 zrealizovali 31 zákaziek. 

 
Ostatné nákupy materiálu, tovaru a služieb, stavebných prác, náhradných dielov, 

opravy, technické plyny, osobné ochranné pracovné prostriedky, kancelárske potreby, 
povinné zmluvné poistenie atď. s cenami vyššími ako 10.000,- EUR bez DPH sme zabezpečili 
v súlade s § 117 Zadávanie zákaziek s nízkymi hodnotami zákona č. 343/2015 Z.z., resp. 
zákaziek malého rozsahu v prípade cien do 10.000,- EUR bez DPH v súlade s §1 ods. 15 
zákona 343/2015 Z.z. v znení neskorších prepisov. 

 
 
 
Udalosti po skončení účtovného obdobia 
Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje táto výročná správa, sme 

nezaznamenali skutočnosti, ktoré by mohli znamenať korekciu údajov v účtovnej závierke 
za rok 2022. 
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II. ORGÁNY SPOLOČNOSTI 
 

Valné zhromaždenie: Pôsobnosť valného zhromaždenia vykonáva jediný 
akcionár, ktorým je Nitriansky samosprávny kraj. 
 

V priebehu roku 2022 až do dňa zostavenia tejto výročnej správy došlo 
k personálnym zmenám v predstavenstve aj v dozornej rade spoločnosti Regionálna správa 
a údržba ciest Nitra a.s.  

 
Predstavenstvo: 
Predseda predstavenstva : JUDr. Mgr. Peter Privalinec - do 12.12.2022 
 Ing. Ľuboš Ribar - od 12.12.2022 do 14.4.2023 

 Ing. Matúš Starovič - od 14.4.2023 

 
Členovia predstavenstva : Ing. Helena Psotová - do 10.3.2023 

 Ing. Igor Urbánik, PhD. 
 Ing. Martin Nemky, MBA - do 10.3.2023 

 Ing. Viliam László - do 10.3.2023 

 Ing. Miloslav Hatala - od 10.3.2023 
 PaedDr. Norbert Becse - od 10.3.2023 

 Ing. Peter Baláž - od 10.3.2023 
 
Dozorná  rada:  
Členovia dozornej rady : Mgr. Miloslav Krajčík - do 10.3.2023 
 Ing. Eva Antošová - do 10.3.2023 

 JUDr. Karol Gerhát - do 10.3.2023 
 Ing. Bertalan Bóna - do 10.3.2023 

 Ing. Peter Baláž - do 10.3.2023 

 Jozef Jankovič - do 10.3.2023 
 Peter Sádovský 

 Bc. Dana Takácsová 
 Peter Valent 

 Ing. Tibor Csenger - predseda - od 10.3.2023 
 Mgr. Jozef Stankovský, PhD. - od 10.3.2023 

 Mgr. Dušan Rampašek - od 10.3.2023 

 Ing. Peter Oremus, PhD. - od 10.3.2023 
 Štefan Grach - od 10.3.2023 

 Mgr. Zsolt Baranyay - od 10.3.2023 

 
 
V súčasnosti je organizačná štruktúra Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. 

nasledovná : 
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III. ĽUDSKÉ ZDROJE 

 
Stav zamestnanosti 
 Počet zamestnancov Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. je vždy pred 
začiatkom zimného obdobia posilnený o zamestnancov na dobu určitú do konca zimnej 
sezóny, či už ide o vodičov-robotníkov alebo THP pracovníkov, vykonávajúcich zimnú 
dispečerskú službu tak, aby boli obsadené všetky pracovné smeny. 
 

Počet zamestnancov

obdobie

2020 371 371

2021 346 349

2022 347 338

Priemerný 

prepočítaný
Fyzický

 
 
 K úbytku zamestnancov dochádza prirodzeným odchodom do dôchodku, resp. 
ukončením pracovného pomeru na dobu určitú. Pokles počtu zamestnancov je spôsobený aj 
tým, že v posledných rokoch sa postupne zlepšuje vybavenie novými, výkonnejšími strojmi 
a mechanizáciou. Údaje o počte zamestnancov sú znázornené v nasledujúcom grafe: 
 

 
 
 Z celkového fyzického počtu 347 zamestnancov k 31.12.2022 bolo 67 technicko-
hospodárskych pracovníkov (19%) a 280 robotníkov (81%). Z počtu THP zamestnancov je 
29 žien a 38 mužov, v kategórii robotník je zaradených 29 žien a 251 mužov. Vzhľadom 
k tomu, že práca cestára je fyzicky náročná, podstatná časť zo zamestnancov sú muži - 289, 
teda viac ako 83%, žien je 58, tvoria takmer 17% z celkového počtu zamestnancov. 
 
 Všetci zamestnanci v RSÚC Nitra a.s. sú zaradení do 1. a 2. kategórie prác, t.j. 
do nerizikových kategórií. 
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 Priemerný vek zamestnancov Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. je stále 
vysoký, k 31.12.2022 je to konkrétne 51,85 rokov (v predchádzajúcom roku 2021 to bolo 
51,38 roka.) Vo veku nad 51 rokov u nás pracuje takmer 62 % osôb z celkového počtu 
zamestnancov.  
 
 

 
 

ženy muži  
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Vzdelávanie 
 Počas roka 2022 sme na vzdelávanie našich zamestnancov, teda na odborné 
školenia, školenia na obsluhu techniky, školenia vodičov, kuričov, zváračov, pilčíkov a pod., 
kurzy a semináre vynaložili náklady spolu vo výške 19,8 tis. EUR. 
 
Zamestnanci so zmenenou pracovnou schopnosťou (ZPS) 
 Z celkového počtu 347 zamestnancov k 31.12.2022 bolo 25 zamestnancov 
so zmenenou pracovnou schopnosťou, čo predstavuje 7,2% z celkového počtu 
zamestnancov. Z toho 20 zamestnancov bolo čiastočných invalidných dôchodcov (do 70% 
poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť - ZPS I.) a 5 zamestnancov poberalo 
invalidný dôchodok v plnej výške (pokles schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť nad 70% 
- ZPS II.). 

 
 
 
Osobné náklady 
 Pracovné zaradenie zamestnancov, stanovenie mzdy a spôsob jej úpravy, druh 
a formy odmeny v závislosti od dosiahnutých pracovných výsledkov sa riadi ustanoveniami 
mzdovej časti Kolektívnej zmluvy. Zamestnávateľ každoročne po dohode s odborovou 
organizáciou pristupuje k zvýšeniu priznanej tarifnej mzdy zamestnancov. V roku 2022 sme 
mzdové prostriedky vyplatili v hodnote cca 5.754 tis. EUR. Porovnanie s predchádzajúcimi 
rokmi je v nasledujúcom grafe. 
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Priemerná mzda v roku 2022 predstavovala čiasku 1.382 EUR. V nasledujúcom grafe 

je znázornený vývoj priemernej mzdy v posledných troch rokoch. 
 

 
 
Sociálna politika 
 Sociálna politika Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. sa riadi ustanoveniami 
§§ 151 - 176 Zákonníka práce a  Kolektívnou zmluvou platnou od 1.1.2020. 
 
 V podmienkach Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. je tvorba sociálneho 
fondu v súlade s Kolektívnou zmluvou a zákonom o sociálnom fonde vo výške 1,5 % 
zo súhrnu hrubých miezd. Okrem toho sa sociálny fond tvoril aj z použiteľného zisku podľa 
rozhodnutia jediného akcionára. 
 

Stravovanie zamestnancov je zabezpečené formou stravných lístkov, resp. formou 
finančného príspevku na stravovanie. V priebehu roku 2022 sa hodnoty stravného viackrát 
zmenili. Zamestnanci dostávajú stravné lístky po dohode s odborovou organizáciou 
v hodnote 5,50 EUR. Zamestnávateľ na stravné zamestnancov prispieval vo výške 55% 
z hodnoty stravného, čo v roku 2022 predstavovalo z nákladov spoločnosti čiastku 270 tis. 
EUR. Zo sociálneho fondu zamestnávateľ na stravné v roku 2022 prispel sumou 100 tis. EUR 
Celkom sme v roku 2022 našim zamestnancom spolu poskytli 85 096 kusov stravných 
lístkov, resp. finančných príspevkov na stravovanie.  
 
 Spoločnosť okrem toho poskytuje svojím zamestnancom a ich rodinným príslušníkom 
ďalšie benefity, ktoré sú koordinované v spolupráci s odborovou organizáciou. Cieľom 
zamestnaneckých výhod je motivovať zamestnancov. Ide napríklad o prispievanie 
na doplnkové dôchodkové sporenie, 5 dní dovolenky nad rámec Zákonníka práce, možnosť 
využiť rekreačné zariadenia zamestnávateľa, odmenu pri príležitosti pracovných alebo 
životných výročí a pod. 
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IV. ZÁKLADNÝ CIEĽ A PRIEBEH HOSPODÁRENIA 

SPOLOČNOSTI V ROKU 2022 
 

Správa a údržba ciest II. a III. triedy 
Spoločnosti Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. na základe Zmluvy 

o poskytovaní služieb a výkonov súvisiacich so správou a údržbou ciest, mostov a cestného 
hospodárstva Nitrianskeho samosprávneho kraja zo dňa 1.3.2011, ktorá nadobudla účinnosť 
dňa 05.03.2011 a jej dodatkov a Nájomnej zmluvy zo dňa 04.01.2007 a všetkých jej 
dodatkov vykonáva správu a údržbu ciest, mostov, cestných zariadení a ďalšieho majetku 
slúžiaceho na správu, údržbu a opravy ciest v súlade so zákonom o pozemných 
komunikáciách č. 135/1961 Zb. v znení neskorších predpisov (Cestný zákon). 

 
 
Cieľom využitia majetku je zabezpečenie hospodárnejšieho výkonu správy a údržby 

majetku NSK so zameraním najmä na: 
- zabezpečenie správy a údržby majetku vo vlastníctve NSK, 
- zabezpečenie rozšírenia, rekonštrukcie a modernizácie strojového parku a postupnej 

obnovy technickej základne, 
- racionalizáciu a zefektívnenie využitia majetku slúžiaceho pre výkon správy a údržby 

ciest, mostov a cestných zariadení vo vlastníctve Nitrianskeho samosprávneho kraja, 
- hospodárnejší výkon činností spojených so správou a údržbou ciest, ktoré sa 

považujú za súčasť výkonu správy. 
 
 
RSÚC Nitra a.s. vykonáva správu a údržbu ciest vo vlastníctve NSK v rozsahu : 
 

Stredisko správy a údržby 
II. trieda III. trieda II. a III. trieda spolu 

Dĺžka v km Dĺžka v km Dĺžka v km 

Komárno 80,923 224,209 305,132 

Nitra  

Levice 100,544 414,333 514,877 

Nitra 82,000 432,280 514,280 

Topoľčany 58,498 157,264 215,762 

Nové Zámky  176,210 307,322 483,532 

RSÚC Nitra spolu 498,175 1 535,408 2 033,583 

 
RSÚC Nitra a.s. vykonáva správu a údržbu mostov vo vlastníctve NSK v rozsahu : 
 

Stredisko správy a údržby II. trieda III. trieda II. a III. trieda spolu 

Komárno 16 47 63 

Nitra  

Levice 32 125 157 

Nitra 23 124 147 

Topoľčany 25 47 72 

Nové Zámky  36 51 87 

RSÚC Nitra spolu 132 394 526 
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 V priebehu roku sme na cestách a mostoch II. a III. triedy uskutočili výkony, ktoré 
v EUR bez DPH uvádzame v nasledujúcej tabuľke, pre porovnanie aj s predchádzajúcimi 
rokmi: 
 

Výnosy z NSK

podľa analytických skupín
2022

€ bez DPH

2021

€ bez DPH

2020

€ bez DPH

1 Zimná údržba 1 952 631,96 2 938 096,13 1 807 607,86

2 Opravy a údržby vozoviek 2 635 408,65 1 963 898,30 1 824 712,59

3 Dopravné značenie 695 180,09 558 638,56 509 257,32

4 Bezpečnostné zariadenia a vybavenia 183 608,19 178 581,99 262 486,71

5 Cestné teleso a odvodnenie 1 583 878,58 1 073 106,32 1 502 854,98

6 Mosty 138 131,05 108 285,19 125 972,44

7 Ostatné cestné objekty 43 441,71 62 105,71 39 619,03

8 Sadovníctvo 3 121 622,00 3 045 998,21 3 120 070,33

9 Ostatné činnosti 132 394,33 117 784,94 111 744,95

SPOLU vlastná údržba bez DPH 10 486 296,56 10 046 495,35 9 304 326,21

zvislé a vodorovné dopravné značenie 166 662,56 166 654,83 166 635,30

zvýšenie bezpečnosti 5 983 900,24 3 535 384,48 4 442 057,41

dodávateľské (zimná údržba,mikrokoberec) 133 666,26 5 383,83 8 455,38

povodne, iné (mostná čata, cyklotrasy) 127 918,79 93 218,06 6 489,55

kompa 150 597,98 151 319,19 142 423,14

SPOLU Ostatné výnosy bez DPH 6 562 745,83 3 951 960,39 4 766 060,78

Súčet bez DPH 17 049 042,39 13 998 455,74 14 070 386,99  
 
 

Celkový objem výnosov z NSK ako aj vývoj tohto ukazovateľa v rokoch 2020-2022 je 
znázornený na grafe nižšie. 
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Výnosy z NSK sledujeme ako vlastnú bežnú údržbu v členení podľa jednotlivých 
skupín činností, ako Ostatné výnosy sú v grafe zahrnuté ďalšie činnosti, ktoré pre Nitriansky 
samosprávny kraj vykonávame mimo bežnej údržby, napr. zvýšenie bezpečnosti na cestách 
II. a III. triedy, výkony zabezpečené dodávateľským spôsobom, výkony pri odstraňovaní 
následkov povodní, prevádzka kompy. 

 
Od roku 2020 sa samostatne sleduje aj zvislé a vodorovné dopravné značenie ciest 

II. a III. triedy. V tomto prípade sa sleduje realizácia výmeny zvislého dopravného značenia 
vzhľadom na nadobudnutie účinnosti vyhlášky 30/2020 Z.z. o dopravnom značení. V roku 
2022 pribudli výkony údržby cyklotrás na základe rámcovej dohody o poskytovaní služieb 
súvisiacich so správou a údržbou cyklotrás, ktoré sú vo vlastníctve Nitrianskeho 
samosprávneho kraja a výkony zriadenej mostnej čaty. 
 
 

 
 
 
 Podiel jednotlivých analytických skupín vlastnej bežnej údržby na celkovej vlastnej 
bežnej údržbe je nasledovný: 
 

objem v EUR %-ny podiel

1 Zimná údržba 1 952 631,96 18,62%

2 Opravy a údržby vozoviek 2 635 408,65 25,13%

3 Dopravné značenie 695 180,09 6,63%

4 Bezpečnostné zariadenia a vybavenia 183 608,19 1,75%

5 Cestné teleso a odvodnenie 1 583 878,58 15,10%

6 Mosty 138 131,05 1,32%

7 Ostatné cestné objekty 43 441,71 0,42%

8 Sadovníctvo 3 121 622,00 29,77%

9 Ostatné činnosti 132 394,33 1,26%

Vlastná bežná údržba spolu 10 486 296,56 100,00%  
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 Mostná čata 

Mostom na cestách II. a III. triedy vo vlastníctve Nitrianskeho samosprávneho kraja 
ako jednému zo segmentov cestnej dopravnej infraštruktúry sa v poslednom čase venuje 
zvýšená pozornosť, nakoľko v tejto oblasti je značný investičný deficit. 

 
Stav mostov sa zhoršuje, znižuje sa počet mostov, ktorých stav je dobrý, a naopak, 

počet mostov, ktorých stav nie je dobrý, sa zvyšuje. Dôvodom je viacero skutočností. 
Napríklad 51 z tých horších mostov bolo postavených do roku 1945, v súčasnosti sú za 
hranicou životnosti. Kapacita a parametre týchto mostov neboli projektované a ani 
postavené pre dnešné dopravné zaťaženie. Samostatnou kapitolou je prietok vody, ktorý 
môže byť problémom pri prívalových dažďoch. 

 
Vykonaním bežných prehliadok mostov sa síce zistí ich skutkový stav, ale pokiaľ sa 

nedostatočne investuje do údržby a opráv, tak sa stavebno-technický stav mostov môže 
zhoršovať nielen vplyvom počasia, ale aj vplyvom čoraz intenzívnejšej dopravy. 

 
Zastupiteľstvo Nitrianskeho samosprávneho kraja na svojom 37. riadnom zasadnutí 

konanom dňa 16. mája 2022 schválilo Zoznam mostov určených na stavebnú údržbu mostov 
na cestách II. a III. triedy v podmienkach Nitrianskeho samosprávneho kraja a vo svojom 
rozpočte na tento účel vyčlenilo čiastku 162 tis. EUR. Išlo o tieto mosty: 
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 Za účelom vykonávania stavebnej údržby na týchto vybraných mostoch sme 
od 1.7.2022 zriadili mostnú čatu, ktorej hlavným cieľom je predĺženie životnosti mostných 
konštrukcií spôsobom skvalitnenia údržby a výkonu preventívnych opráv mostov. 
Do začiatku zimnej služby (30.11.2022) bola zrealizovaná kompletná oprava 14 mostov, 
v stave rozpracovanosti je 1 most. Mimo schváleného zoznamu mostov bolo potrebné 
sanovať havarijný stav mosta M7243 na ceste III/1525 Komoča - Zemné. Nedokončené, 
resp. nezrealizované zostali mosty M3509, M2741, M6985, M1466, M5659, M6381 a M890 
plánujeme ich realizovať hneď, ako sa zlepšia klimatické podmienky v roku 2023 
(od 1.3.2023). 
 
Most M3930 cez potok Mlyn v obci Svätý Peter - pôvodný stav 
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Most M3930 cez potok Mlyn v obci Svätý Peter - po vykonaní stavebnej údržby 

 
 
Most M2667 Most cez potok Sikenica - Šalov - pôvodný stav 

 
 
Most M2667 Most cez potok Sikenica - Šalov - po vykonaní stavebnej údržby 
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Zvýšenie bezpečnosti na cestách II. a III. triedy 

 
 V roku 2022 sme z rozpočtovej položky „Zvýšenie bezpečnosti na cestách II. a III. 
triedy“ zrealizovali opravy ciest spolu v hodnote 6.957.346,20 EUR s DPH na nasledujúcich 
úsekoch: 

P.č.
číslo 

cesty
úsek staničenie (km) rozsah (m2) cena bez DPH

1 III/1477 Kolárovo - Nesvady 3,707 - 6,818 19 438,80 332 485,53 €

2 III/1470 Hurbanovo časť Bohatá - Pribeta 3,828 - 5,828 11 986,10 203 382,92 €

3 III/1455 Zemianska Olča - Kolárovo 11,456 - 13,776 16 018,80 267 551,05 €

4 III/1405 Číčov - Veľký Meder 6,001 - 7,637 10 362,70 184 542,36 €

5 III/1529 Ondrejovce - intravilán 11,754 - 12,680 5 973,50 137 589,30 €

6 III/1597 Horný Pial - intravilán 2,620 - 3,450 5 185,90 124 069,64 €

7 III/1565 Veľký Dvor - Želiezovce 0,000 - 2,053 13 018,80 429 390,25 €

8 III/2592 Ipeľské Úľany - intravilán 7,595 - 8,616 6 057,30 158 015,62 €

9 III/1566 Sikenica - Lontov 0,000 - 0,363 2 322,90 75 561,75 €

10 III/1651 Tajná - intravilán 2,923-4,830 11 048,50 237 767,83 €

11 III/1641 Malý Cetín - Veľký Cetín 11,094 - 12,035 6 052,70 147 330,80 €

12 III/1644 Babindol - extravilán 0,000  - 0,834 5 533,00 133 734,33 €

13 III/1674 Lehota - intravilán 17,187 - 18,369 9 175,70 140 634,84 €

14 III/1640 Jarok - intravilán 0,000 - 1,627 9 625,50 160 364,94 €

15 III/1670 Čeľadice - intravilán 0,224-1,887 10 067,50 148 874,04 €

16 III/1689 Cabaj Čápor - časť Pereš - intravilán 0,000 - 0,370 2 415,20 39 110,68 €

17 III/1613 Zlatno 9,227 - 10,697 7 654,00 132 821,49 €

18 III/1614 Hosťovce - Zlaté Moravce 0,000 - 1,935 12 518,90 211 216,87 €

19 III/1625 Zlaté Moravce - ul. SNP - extravilán 0,839 - 1,657 5 488,30 93 076,36 €

20 II/509 Gbelce 23,525 - 23,681 1 206,70 36 968,12 €

21 II/588 Gbelce - hr. okr. KN 10,889 - 13,875 21 586,10 347 096,27 €

22 III/1506 Dubník - Jasová 10,349 - 12,714 15 361,20 236 679,65 €

23 III/1464 hr. okr. KN - Mužla 26,675 - 24,800 11 432,00 194 911,22 €

24 III/1515 Kamenica n. Hronom - Chľaba 0,000 - 2,120 14 579,80 259 275,97 €

25 III/1490 Veľká Maňa - spojka 0,000 - 1,254 8 042,70 135 523,03 €

26 III/1368 Močenok - intravilán 7,530 - 7,900 2 731,80 45 548,52 €

27 III/1366 Šaľa - Diakovce 0,004 - 3,573 26 561,10 441 195,16 €

28 III/1315 hr.okr.HC - križ.CK III/1730 8,827 - 10,905 13 578,80 525 765,70 €

29 III/1719 N.Blatnica - intravilán 0,000 - 0,556 3 910,60 109 445,96 €

30 III/1717 Jacovce  - intravilán 1,471 - 1,961 3 526,60 107 858,31 €

5 797 788,50 €

1 159 557,70 €

6 957 346,20 €

SPOLU BEZ DPH:

DPH  20%:

CENA SPOLU S DPH:  
 
Okrem toho bola z rozpočtovej položky „Zvýšenie bezpečnosti na cestách II. a III. triedy“ 
na úseku cesty III/1705 Dvorany nad Nitrou - Ludanice v staničení od km 0,612 do km 
1,732 na ploche 6.313 m2 zrealizovaná oprava v hodnote 157.334,09 EUR s DPH. 
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Opravy súvislých úsekov ciest II. a III. triedy a mostov v roku 2022 
 
 Z prostriedkov bežnej údržby sme v priebehu roku 2022 zrealizovali tieto súvislé 
opravy ciest a mostov na cestách II. a III. triedy: 
 
Číslo cesty, 

mosta Úsek Staničenie (km) Druh opravy Rozsah 

Cena v EUR

s DPH

III/1478 Kolárovo-Veľký Ostrov 0,3 - 0,48 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 540 m2       26 904,00   

III/1478 Kolárovo-Veľký Ostrov 2,76 - 2,94 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 540 m2       26 904,00   

III/1467 Hurbanovo-intravilán 0,282 - 0,315 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 231 m2       11 509,34   

III/1472 intravilán Bohatá 0,016 - 0,077 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 183 m2         9 117,79   

III/1472 intravilán Bohatá 0,114 - 0,141 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 162 m2         8 071,49   

III/1472 intravilán Bohatá 0,603 - 0,658 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 165 m2         8 220,96   

II/589 Pribeta - hr. okresu 19,795 - 19,878 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 515 m2       25 659,36   

II/589 Pribeta - hr. okresu 19,891 - 19,998 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 664 m2       33 083,14   

III/1592 Kalinčiakovo-Malý Kiar 2,0-2,5 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 185 m2         6 964,14   

III/1549 Podlužany-Richňava-I/51 0,0-1,15 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 256 m2         9 636,86   

III/1549 Podlužany-Richňava-I/51 0,85-1,4 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 204 m2         7 679,38   

III/1592 Kalinčiakovo-Malý Kiar 1,5-2,8 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 165 m2         6 211,26   

III/1595 Santovka-Kamenný Chotár 2,989-3,407 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 2 299 m2     114 545,38   

III/1558 Hokovce-Slatina 0,0-0,625 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 4 000 m2     199 296,00   

III/1657 okr.hr.NR-Tehla-Beša 5,7-6,2 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 346 m2       17 239,10   

III/1551 Žemberovce-Devičany 0,0-8,2 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 198 m2         9 865,15   

III/1593 Čankov-Brhlovce-Žemberovce 4,5-6,9 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 400 m2       19 929,60   

III/1578 Tlmače-Kmeťovce 11,5-11,9 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 238 m2       11 858,11   

II/564 Tlmače-Pástovce-hr.okr.NZ 0,0-0,059 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 848 m2       42 250,75   

III/1543 Dobogov - Géňa 3,500 - 5,500 Údržba asf.krytu vozovky emulz.mikrokober. 12 000 m2     152 640,00   

III/1674 Rišňovce - NR 22,049 - 22,233 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 1 012 m2       50 421,89   

II/513 okr.HC Rišňovce - Nitra 28,966 - 29,060 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 1 536,8 m2       76 569,53   

III/1521 Kamenín-Bruty 0,650-1,100 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 2 700 m2     134 524,80   

III/1525 Zemné - Komoča 16,100-16,520 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 154 m2         7 672,90   

III/1722 Tovarníky - Prašice - Nemčice 2,162 - 3,104 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 6 587 m2     328 190,69   

III/1713 Koniarovce - žel. Stanica 0 - 0,156 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 858 m2       42 748,99   

III/1710 Topoľčany - Práznovce 2,593 - 1,693 Vysprávky povrchu obal.zmesou za tepla 5 670 m2     282 502,08   

M6793 Most cez odv.kanál Okoličná na Os.-Tevehát 2,998 Oprava odvodňovacích otvorov 1 ks         5 413,86   

M2548 Most cez odv.kanál pred obcou Pribeta 7,131 Výšková alebo šírková úprava ríms 1 ks         2 678,16   

M3426 Most cez rieku Nitra v obci Martovce 3,597 Výšková alebo šírková úprava ríms 1 ks         2 678,16   

M7717 Most cez jarok-Kozárovce 3,767 Výšková alebo šírková úprava ríms 1 ks       10 538,64   

M7690 Most cez jarok-Bohunice 10,144 Výšková alebo šírková úprava ríms 1 ks         4 641,84   

M124 Most cez potok v katastr.obce Jelenec 12,46 Výšková alebo šírková úprava ríms 1 ks         4 038,36   

 1 700 205,71    
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Správa a údržba ciest I. triedy 

 
Pre Slovenskú správu ciest vykonávame údržbu ciest I. triedy na základe Zmluvy 

na údržbu ciest I. triedy, uzavretej podľa § 269 odst.2 Obchodného zákonníka v súlade 
s § 3f ods 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (Cestný zákon) v znení 
neskorších predpisov, č.poskytovateľa 80012021ODO, č.objednávateľa 947/6131/2021, 
v znení neskorších dodatkov.  
 
 Na základe tejto zmluvy vykonávame údržbu ciest I. triedy v rámci Nitrianskeho kraja 
v tomto rozsahu: 
 

Stredisko správy 
a údržby 

I. trieda 

Dĺžka v km 

Komárno  87,274 

Levice  156,291 

Nitra  88,659 

Nové Zámky  128,657 

Topoľčany  28,543 

RSÚC Nitra  489,424 

 
 
 V priebehu roku na týchto cestách I. triedy uskutočňujeme výkony, ktoré 
v prehľadnej tabuľke vo vyjadrení v EUR bez DPH uvádzam v nasledujúcej tabuľke pre 
porovnanie aj s predchádzajúcimi rokmi. 
 

Výnosy z SSC

podľa analytických skupín
2022

€ bez DPH

2021

€ bez DPH

2020

€ bez DPH

1 Zimná údržba 800 755,66 966 530,89 511 882,97

2 Opravy a údržby vozoviek 458 754,08 588 544,52 1 099 862,37

3 Dopravné značenie 161 991,37 206 635,11 203 441,25

4 Bezpečnostné zariadenia a vybavenia 84 292,59 91 832,65 76 559,86

5 Cestné teleso a odvodnenie 363 336,88 460 944,76 284 864,88

6 Mosty 89 039,95 50 063,98 87 367,75

7 Ostatné cestné objekty 12 171,21 14 569,32 6 630,10

8 Sadovníctvo 677 607,82 735 049,37 549 993,19

9 Ostatné činnosti 24 321,76 20 427,19 22 615,28

SPOLU vlastná údržba bez DPH 2 672 271,31 3 134 597,79 2 843 217,65  
 
 

Celkový objem výnosov z SSC ako aj vývoj tohto ukazovateľa v rokoch 2020-2022 je 
znázornený na nasledujúcom grafe. 
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 Podiel jednotlivých analytických skupín na celkových výnosoch z SSC je uvedený 
v tabuľke a nasledujúcom grafe: 

objem v EUR %-ny podiel

1 Zimná údržba 800 755,66 29,97%

2 Opravy a údržby vozoviek 458 754,08 17,17%

3 Dopravné značenie 161 991,37 6,06%

4 Bezpečnostné zariadenia a vybavenia 84 292,59 3,15%

5 Cestné teleso a odvodnenie 363 336,88 13,60%

6 Mosty 89 039,95 3,33%

7 Ostatné cestné objekty 12 171,21 0,45%

8 Sadovníctvo 677 607,82 25,36%

9 Ostatné činnosti 24 321,76 0,91%

SPOLU vlastná údržba bez DPH 2 672 271,31 100,00%  
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V. STAV MAJETKU 
 
K 31.12.2022 spoločnosť evidovala majetok v celkovej hodnote: 
 
Aktíva spolu 9 604 884

dlhodobý majetok 4 119 359

zásoby 1 244 348

pohľadávky z obchodného styku 1 123 910

iné pohľadávky 24 039

peniaze  (na účtoch, pokladňa, ceniny) 3 084 959

náklady budúcich období 8 269  
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Pasíva spolu 9 604 884

základné imanie 931 422

zákonný rezervný fond 141 025

ostatné fondy 853 049

oceňovací rozdiel z precenenia pri zlúčení 100 421

nerozdelený zisk z minulých rokov 2 591 569

výsledok hospodárenia 577 236

dlhodobé záväzky 253 570

dlhodobé úvery 1 121 274

záväzky z obchodného styku 504 158

záväzky voči zamestnancom 450 315

záväzky zo soc. zabezpečenia 302 425

daňové záväzky a dotácie 226 206

iné krátkodobé záväzky 28 368

krátkodobé rezervy 560 452

bežné bankové úvery 221 784

výdavky budúcich období 46

výnosy budúcich období 741 564  
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VI. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 
 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie roka 2022 je zisk v hodnote 
+577.236 EUR, súvaha r. 100, výkaz ziskov a strát r.61.  

 

Štruktúra výnosov v r. 2022 20 654 924

z toho:

údržba ciest I. triedy 2 672 271

údržba ciest II. a III. triedy 17 049 042

ostatné služby 312 905

aktivácia materiálu a tovarov 267 154

odovzdaný šrot 4 478

náhrady škôd 22 183

vodný zdroj 918

odpisy-rozpúšťanie dotácie od NSK 37 801

predaj materiálu 282 198

predaj dlhodobého majetku 2 917

ostatné pokuty,penále a úroky z omeš. 66

ostatné 2 991  
 

 
 
 



Výročná správa rok 2022 Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. Strana 26 

Štruktúra nákladov v r. 2022 20 077 688

z toho:

opravy a udržiavanie 7 098 453

náklady na reprezentáciu 2 076

ostatné služby 886 318

mzdy 5 726 333

ostatné náklady na závislú činnosť 27 360

sociálne poistenie 1 467 363

zdravotné poistenie 590 719

sociálne zabezpečenie 779 559

nákup materiálu a PHM 2 196 762

energie 145 216

dane a poplatky                                                                     125 325

zostatková cena predaného majetku 2 041

predaný materiál                                                       270 168

pokuty a penále 5 096

opravné položky -62

ostatné náklady na hospodársku činnosť 67 014

odpisy 502 071

dary 500

splatná daň                                                                      119 208

odložená daň                                                                        46 596

manká a škody 3 895

poplatky banke 6 426

úroky 9 251  
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VII.    NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 
 
 
Výsledok hospodárenia z výkazu ziskov a strát (r. 61) je v hodnote +577.235,79 
EUR. 
 

Uvedený výsledok hospodárenia zmysle čl. 10 odst. 3 stanov akciovej spoločnosti 
Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. navrhuje predstavenstvo spoločnosti valnému 
zhromaždeniu rozdeliť nasledovne: 

 

1 Tvorba rezervného fondu 45 259,02

2 Nerozdelený zisk - na rozvoj spoločnosti 456 976,77

3 Výplata odmien členom orgánov spoločnosti 15 000,00

4 Výplata odmien zamestnancom spoločnosti 35 000,00

5 Prídel do sociálneho fondu 25 000,00

spolu výsledok hospodárenia = zisk 577 235,79  
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VIII. FINANČNÁ SITUÁCIA 
 
 
Finančné hospodárenie spoločnosti bolo zabezpečované z vlastných zdrojov. 
  

Stav finančných prostriedkov k 31.12.2022: 3 084 959 EUR 
z toho : 
Finančné účty   –   bežný účet: 3 065 947 EUR 
Pokladničná hotovosť: 2 129 EUR 
Ceniny : 16 883 EUR 

 
 

Príjmy 

Príjmy, ktoré sme v roku 2022 získali zo všetkých našich činností dokumentuje 
nasledujúca tabuľka a graf: 

 

Príjmy celkom v roku 2022 suma %-podiel

Z činností na cestách II. a III. triedy  (NSK) 20 687 956 € 71,82%

Z činností na cestách I. triedy  (SSC) 3 400 609 € 11,81%

Dotácia 554 353 € 1,92%

Dane 41 464 € 0,14%

Úver 703 245 € 2,44%

Medzistrediskové prevody 2 026 547 € 7,04%

Z ostatných činností 1 391 447 € 4,83%

Spolu 28 805 622 € 100,00%  
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Výdavky 

 Štruktúra výdavkov v roku 2022 je uvedená v nasledujúcej tabuľke a grafe: 
 

Výdavky celkom v roku 2022 suma %-podiel

Mzdové a sociálne náklady 7 480 989 € 23,43%

Opravy ciest a mostov 10 199 795 € 31,94%

Dane, poplatky 4 262 265 € 13,35%

Nájomné 235 298 € 0,74%

Nákup dlhodobého majetku 1 746 088 € 5,47%

Energie 354 223 € 1,11%

Úver-splátky(istina,úroky,poplatky) 123 442 € 0,39%

Leasing, autokredit 41 693 € 0,13%

Medzistrediskové prevody 2 027 434 € 6,35%

Materiál a ostatné služby 5 460 345 € 17,10%

Spolu 31 931 571 € 100,00%  
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IX. INVESTIČNÁ ČINNOSŤ 
 
Spoločnosť za vykazované účtovné obdobie obstarala nasledovný dlhodobý 
hmotný majetok : 
 
Dlhodobý majetok obstaraný k 31.12.2022 z vlastných prostriedkov

Stredisko: Názov majetku v € bez DPH v € s DPH

Nitra Rekonštrukcia montážnej jamy+autorský dozor 66 928,78 80 314,54

Nitra Merač rýchlosti 1 990,00 2 388,00

Nitra Kanálový zdvihák na montážnu jamu 5 990,00 7 188,00

Nitra Elektrobicykel 1 999,17 2 399,00

Komárno Ťažné zariadenie Hyundai 207,50 249,00

Topoľčany Nádrž na soľanku DC 9000L + doprava 2 260,00 2 712,00

Komárno Šrobárová-betónové oplotenie, výkopové práce,

žalúzie, sieťky, kontajner, geodetické práce 8 486,00 10 143,20

Nitra iORIS MA - majstri 3 000,00 3 600,00

Nitra Nádrž na naftu+systém kontroly výdaja MC BOX 9 290,00 11 148,00

Komárno Nádrž na naftu 2800 l 3 156,00 3 787,20

Komárno Renault Master - skriňový (tech.zhodn.-regál.zost.) 1 595,00 1 914,00

Nitra Projekt pre stav. povolenie (sklad soli a kameniva) 3 000,00 3 600,00

Nitra Klimatizácie 7 ks 6 517,00 7 820,40

Nitra Pumptracková dráha - preprava asfaltu 1 300,00 1 560,00

Riaditeľstvo Procesorová licencia modulu iORIS PracovnéListy 3 000,00 3 600,00

Komárno Klimatizácia Gree GUD 85TD 2 082,40 2 498,88

Nitra Spracovanie 2D návrhu - pumptracková dráha +

prenájom stroja
5 750,50 6 900,60

Komárno Nádrž na naftu 2 240,00 2 688,00

Nitra Stavebná úprava vnútornej kanalizácie 28 202,86 33 843,43

Nitra Mechanizmus na čistenie prídlažby 1 620,00 1 944,00

Nitra Prídavné zariadenie na drvenie pňov na JCB 9 950,00 11 940,00

Topoľčany Teleskopický nakladač JCB 35 000,00 42 000,00

Nitra Merač teploty 2 080,00 2 496,00

Nitra Stavebné úpravy AB a soc.zar. ZM 31 398,41 37 678,09

Nitra Blatníky BOOMER NR549LR 798,05 957,66

Nitra Doplnenie kamerového systému Vráble 556,20 667,44

Spolu 238 397,87 286 037,44  
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Každoročne investujeme do obstarania nového dlhodobého majetku, resp. do rekonštrukcií 
pôvodného majetku, tentoraz to okrem prostriedkov Regionálnej správy a údržby ciest Nitra 
a.s. bolo aj z dotácie, ktorú nám poskytol Nitriansky samosprávny kraj: 

 
Dlhodobý majetok obstaraný k 31.3.2022 z prostriedkov dotácie 481.000,- EUR

Stredisko: Názov majetku v € bez DPH v € s DPH

Komárno Priekopová fréza 14 960,00 17 952,00

Levice Priekopová fréza 14 960,00 17 952,00

Nitra Peugeot Boxer - valník 22 884,00 27 381,00

Nové Zámky Peugeot Boxer - valník 22 884,00 27 381,00

Komárno Renault Master - skriňový 24 669,20 29 562,54

Levice Renault Master - skriňový 21 892,50 26 271,00

Spolu 122 249,70 146 499,54  
 
Dlhodobý majetok obstaraný k 31.12.2022 z prostriedkov dotácie 510.000,- EUR

Stredisko: Názov majetku v € bez DPH v € s DPH

Levice Žacia lišta - mulčovač STARK KDL140 (NR358AK) 3 085,00 3 702,00

Nitra Žacia lišta - mulčovač STARK KDL140 3 085,00 3 702,00

Nitra Žacia lišta - mulčovač STARK KDL160 3 145,00 3 774,00

Nitra Nastaviteľná svahová lyžica 3 590,00 4 308,00

Mostná čata Renault Master NR332MA+prihl.+podlaha+polep 27 554,00 33 015,00

Nové Zámky Priekopová fréza 15 800,00 18 960,00

Nové Zámky Mulčovacie rameno 24 870,00 29 844,00

Topoľčany Fréza na krajnice 49 000,00 58 800,00

Levice Podvalníkový príves+preprava+kontr.orig. 29 575,47 29 730,86

Nitra Traktor + čelný nakladač 100 249,50 120 289,50

Nitra Osobné motorové vozidlo 17 745,00 21 231,00

Riaditeľstvo Osobné motorové vozidlo 44 083,71 52 835,25

Nové Zámky Univerzálny teleskop.kolesový nakladač 91 565,00 109 864,80

Spolu 413 347,68 490 056,42  
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V roku 2022 sme po dôkladnom zvážení využili aj cudzie zdroje - úver, z ktorého sme 
obstarali tieto mechanizmy: 

Dlhodobý majetok obstaraný k 31.12.2022 z úveru

Stredisko: Názov majetku v € bez DPH v € s DPH

Nitra Modernizácia T815 NR247AE 7 713,00 9 255,60

Nitra Posypová nadstavba NR247AE 44 225,00 53 070,00

Levice Posypová nadstavba NR442GT 44 225,00 53 070,00

Nitra Vibračná doska,rezač špár 5 380,00 6 456,00

Levice Rezač špár 1 838,55 2 206,26

Topoľčany Pech vibračný 2 120,00 2 544,00

Topoľčany Traktor 84 249,50 101 099,40

Komárno Modernizácia T815 NR748GT 79 700,00 95 640,00

Levice Modernizácia T815 NR442GT 79 740,00 95 688,00

Nové Zámky Modernizácia T815 NR869GT 79 100,00 94 920,00

Nové Zámky Unimog NR789MN 177 990,00 213 588,00

Spolu 606 281,05 727 537,26  

     

 

Postupnou obnovou vozového parku, dovybavením existujúcich strojov a novými 
mechanizmami rozširujeme ich využiteľnosť a zlepšujeme pracovné podmienky 
zamestnancom. 
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X. PREDPOKLAD BUDÚCEHO VÝVOJA 

SPOLOČNOSTI RSÚC Nitra a.s. 
 
 
Údržba ciest a mostov NSK v r. 2023 
 

Pre rok 2023 bol zastupiteľstvom Nitrianskeho samosprávneho kraja uznesením 
č. 129/2022 zastupiteľstva NSK zo dňa 17.10.2022 schválený rozpočet bežných výdavkov 
na rok 2023 vo výške: 
- 12 975 tis. EUR na rutinnú a štandardnú údržbu ciest a mostov II. a III. triedy; 
- 180 tis. EUR na prevádzku kompy Vlčany; 
- 300 tis. EUR na stavebnú údržbu mostov RSUC Nitra a.s.; 
- 240 tis. EUR na zvislé a vodorovné dopravné značenie ciest II. a III. triedy. 
 

Okrem toho sú v rámci PROGRAMU 6: KOMUNIKÁCIE – cesty II. a III. triedy 
v rozpočte kapitálových výdavkov na rok 2023 na Modernizácie vybraných úsekov ciest II. 
a III. triedy - zvýšenie bezpečnosti navrhnuté finančné prostriedky v celkovej čiastke 
6 927 tis. EUR, z toho na stavebné práce 6 832 tis. EUR, na stavebný dozor 70 tis. EUR 
a na geodetické zameranie 25 tis. EUR.  
 

Konkrétne úseky ciest II. a III. triedy, na ktorých je potrebné vykonať obnovu, boli 
vyberané s prihliadnutím na stavebno-technický stav všetkých ciest vo vlastníctve 
Nitrianskeho samosprávneho kraja. Do zoznamu modernizácií bolo zaradených 20 úsekov 
ciest v celkovej dĺžke 40,871 km, v rozsahu 258 403,00 m2.  
 

V roku 2023 budeme ako mandatár na základe mandátnej zmluvy pre 
mandanta Nitriansky samosprávny kraj vykonávať absolútny technický dohľadu pri plnení 
zmluvných povinností počas realizácie vyššie spomenutých stavebných prác, práce súvisiace 
s odovzdaním staveniska, kontrolou samotných prác počas realizácie, odovzdanie 
a prevzatie stavby, uplatňovanie reklamácií a ostatných nevyhnutných a neodkladných 
pokynov v plnom rozsahu v mene mandanta. 

 
Okrem toho bude potrebné sledovať spôsob a postup uskutočňovania stavby tak, 

aby sa zaručila bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci, riadna inštalácia a prevádzka 
technického vybavenia na stavbe, odborné ukladanie stavebných výrobkov a hmôt, 
vhodnosť ich použitia a odborné ukladanie strojov a zariadení; vedenie stavebného denníka, 
kvalitu vykonaných prác v súlade s podmienkami vydanými príslušným stavebným úradom, 
v súlade s platnými STN, STN EN, technickými predpismi a projektovou dokumentáciou, 
po dobu realizácie stavby ako aj samotnej zmluvy o dielo, dodržiavanie postupu realizácie 
stavebných prác a množstvo zabudovaných materiálov pri dodržaní rozpočtu stavby 
bez navýšenia ceny za dielo. Výsledky týchto kontrol následne zahrnúť do súhrnnej 
mesačnej správy o postupe stavebných prác. 

 
Po skúsenostiach z organizácie práce mostnej čaty, zriadenej v roku 2022, 

plánujeme za účelom zintenzívnenia a zefektívnenia práce existujúcej mostnej čaty zriadiť 
v rámci organizačnej štruktúry RSÚC Nitra a.s. ďalšiu osobitnú mostnú čatu pre výkon 
údržby a opráv mostov vo vlastníctve NSK, nachádzajúcich sa na cestách II. a III. triedy. 
Sídliť bude v Komárne a oblasťou pôsobenia budú hlavne okresy Komárno a Nové Zámky. 
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Na rok 2023 je uznesením zastupiteľstva Nitrianskeho samosprávneho kraja 
č. 18/2023 z 23.1.2023 naplánovaná oprava ďalších 29 mostov zaradených do stavebno-
technického stupňa II. až V.  

 
 

 Okrem toho RSÚC Nitra a.s. bude aj v roku 2023 vykonávať pravidelnú správu 
a údržbu cyklotrás, ktoré sú vo vlastníctve Nitrianskeho samosprávneho kraja v letnom aj 
v zimnom období, ktorá pozostáva z kosenia trávnatých porastov, mulčovania, obkášania 
trvalých dopravných značiek a zábran, zametania vozovky, zbierania odpadkov 
odstraňovania konárov z povrchu cyklotrasy, kontroly funkčnosti pohyblivých zábran, 
premazávania zámkov, kontroly trvalého dopravného značenia, vozovky a obrubníkov. 
Za týmto účelom NSK v programovej štruktúre Marketing a propagácia v rozpočtovej 
kapitole Údržba cyklotrás na bežné výdavky vyčlenil čiastku 100 tis. EUR. 
 
 V roku 2023 nás čaká aj kolektívne vyjednávanie, nakoľko platnosť súčasnej 
Kolektívnej zmluvy bola dodatkom predĺžená do 31. júla 2023. Predpokladáme zložité 
rokovania, pretože zamestnanecké benefity, vyplývajúce z aktuálnej kolektívnej zmluvy 
pri odchode z pracovného pomeru nie sú naďalej udržateľné. Je nevyhnutné aj s ohľadom 
na vysoký počet zamestnancov v dôchodkovom veku, ktorí pracujú v RSÚC Nitra a.s. upraviť 
niektoré ustanovenia Kolektívnej zmluvy. 
 
 
Predpokladané zhodnotenie majetku v r. 2023 
 

Na základe návrhov kompetentných zamestnancov a po posúdení potrieb 
jednotlivých pracovísk z hľadiska nevyhnutnej obnovy, naplnenia zámerov spoločnosti 
a ekonomickej návratnosti nákupov uvažujeme s vytvorením cestnej čaty na pracovisku 
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Levice, v tejto súvislosti bude potrebné obstarať finišer, tandemový valec a podvalníkový 
príves na presun tejto cestárskej techniky. 

 
Za účelom obnovy techniky a tým zníženia nákladov na opravy a náhradné diely 

v roku 2023 plánujeme nahradiť doteraz používané vozidlá LIAZ ôsmimi nákladnými 
automobilmi s výmenným nadstavbami s hydraulickými rukami z dotácie od NSK, prípadne 
z prostriedkov EÚ. 

 
Okrem toho predpokladáme obstarať aj frézu na odstránenie vodorovného 

dopravného značenia, zadný mulčovač a zriadenie na drvenie pňov pre pracovisko v Nitre, 
po 1 osobnom motorovom vozidle pre Komárno a Levice. 

 
V tomto roku dočerpáme aj dotáciu, ktorú nám poskytol Nitriansky samosprávny kraj 

v predchádzajúcom roku, a to po 1 kus štiepkovačov pre pracoviská v Nitre, Komárne 
a Nových Zámkoch, 1 kus rezač krajníc na UNIMOG pre Nové Zámky a 1 kus hydraulické 
kladivo pre Nitru. 

 
Rozhodujúcim kritériom pre zaradenie jednotlivých položiek do obstarávania bude 

splnenie rozvojových zámerov: dobudovnie mostnej čaty v Nitre, vytvorenie obdobnej 
mostnej čaty v Komárne a vytvorenie cestnej čaty na pracovisku Levice. 

 
Predpokladaný výsledok hospodárenia v r. 2023 

 
Spoločnosť Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. chce aj naďalej vo svojej 

činnosti pokračovať. Pre ďalší efektívny rozvoj a na zvýšenie príjmov spoločnosti 
z podnikateľských aktivít bude RSÚC Nitra a.s. využívať všetku techniku a príležitosti. 

 
V čase zostavenia tejto výročnej správy evidujeme nárast cien niektorých 

podstatných vstupov. Tieto nepriaznivé dopady intenzívne sledujeme, aktuálne operatívne 
vyhodnocujeme a prispôsobujeme sa vzniknutej situácii. Pri výkonoch či pre NSK, SSC alebo 
ostatné subjekty budeme postupovať čo najefektívnejšie tak, aby bol za rok 2023 
dosiahnutý kladný výsledok hospodárenia. 

 
Prioritou našej spoločnosti však aj v roku 2023 bude zodpovedná starostlivosť 

o zjazdnosť a bezpečnosť pozemných komunikácií v majetku Nitrianskeho samosprávneho 
kraja. 
 
V Nitre dňa 26.4.2023 
 
 

 
 

 
Spracovala: Ing. Eva Chunchalová 
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